
     
 

                         Obec Levínská Olešnice 

 

 
 INFORMACE PRO OBČANY  č. 2- duben 2023 

 

Vážení spoluobčané, sousedé, 

prostřednictvím druhého čísla Infoletáku Vás seznámím s důležitými informacemi a zajímavostmi z našich 
obcí. 

Před několika málo dny začalo krásné roční období – jaro. I když na hřebenech Krkonoš je stále sníh a u nás 

v podhůří občas fouká studený vítr, na zahrádkách už vykvetly první jarní květiny a okolní louky jsou už 
pěkně zelené. Po dlouhé zimě je to příjemná změna, která snad každého z nás potěší a nabije pozitivní ener-

gií. 

Máme vyčíslené náklady na zimní sezonu 2022 – 2023, které jsou ve výši 70 746,50 Kč.  Zimní údržbu – 
pluhování místních komunikací v obou našich obcích zajišťuje pan Čermák Zdeněk, posyp provádí obecní 

pracovník.  Silnice LK udržují páteřní, krajské komunikace a pro obec zajišťují údržbu spojky okolo ZEFY. 

Reagovali jsme na časté dotazy od některých našich občanů, kdy budou otevřené kontejnery na bioodpad.   
V pátek 31. března jsme zahájili kompostovací sezonu. Mezi časté jarní práce na zahrádkách patří ořezávání 

stromů a keřů. Tady bych chtěla připomenout, že do kontejneru je možné odkládat pouze kratší větve do 

průměru 5 cm, silnější větve odkládejte vedle kontejneru.  

V minulém Infoletáku jsem Vás informovala o letošních naplánovaných akcích. Během měsíce března vy-

soutěžená firma Zemní práce Stránský ze Zálesní Lhoty provedla demolici obecní budovy čp. 152 

v Levínské Olešnici. Proběhlo také kácení čtyř vzrostlých stromů na odstavné ploše ve Žďáru. Z tohoto 
důvodu byl dočasně převezen kontejner na bioodpad před bývalou prodejnu, kde bude umístěný po dobu 

provizorní úpravy povrchu odstavné plochy v podobě sejmutí bahnité části podél krajské silnice a navezení 

kameniva. 

Máme už také zpracovanou projektovou dokumentaci na výměnu střešní krytiny na obecní budově - hasič-

ské zbrojnice ve Žďáru. V těchto dnech bude vypsána výzva na zhotovitele. 

Odborná firma z Liberce, která provedla místní šetření ohledně posouzení zdravotního a estetického stavu 

lip na hřišti u mateřské školy doporučila, aby se u dřevin provedl zdravotní řez koruny podpořený 

v některých případech vazbou a dále redukční  řez. Zastupitelé se dohodli, že se osloví odborná firma, která 

by tyto práce mohla zrealizovat v následujících týdnech. 

Mezi další akce, které jsou v rozpracovanosti, patří zhotovení projektové dokumentace na demolici nemovi-

tosti čp. 72 v Levínské Olešnici ( za KD). Podle poslední informace od projektanta je vydané souhlasné 

vyjádření ze životního prostředí a dokumentace už může být předána ke schválení na stavební úřad. Počí-
táme s tím, že během začátku léta vypíšeme výběrové řízení na zhotovitele demolice.  

Po každé zimě se na místních komunikacích objeví výtluky, které je potřeba vyspravit. Řešíme také dosy-
pání a zhutnění krajnic podél krajské komunikace na Veselce. 

Náš nový obecní pracovník, který nastoupil 1.břena 2023, postupně čistí svodnice a propustky u místních a 

lesních cest, které jsou v majetku obce. V těchto dnech pracuje v lese, kde čistí paseky určené k výsadbě 
stromků. Na minulou sobotu byla naplánovaná první brigáda, ale z důvodu nepříznivého počasí byla zruše-

na. Další termíny brigád jsou stanoveny na úterý 4. dubna 2023, sraz u hasičské zbrojnice v Lev. Olešnici 

v 16.00 hodin a dále v sobotu 8. dubna 2023, sraz opět u hasičské zbrojnice v 8.00 hodin.  Prosíme každého 

dobrovolníka, který podpoří tuto akci, aby si s sebou vzal rukavice, kbelík a motyku. Občerstvení je zajiště-
no. Děkujeme všem, kteří pomůžou obnovit naše obecní lesy. 

Do 31.března t.r. jste mohli podávat žádosti o změnu územního plánu. Zaevidovali jsme 13 žádostí od žada-
telů, které budou nyní zpracovány a posouzeny v zastupitelstvu. Poté budou předány k dalšímu zpracování 

na MěÚ Jilemnice, odboru územního plánování. 

Vážení spoluobčané,  
za celý obecní úřad Vám přeji příjemné jarní dny plné sluníčka a pohodové nadcházející velikonoční svátky.  

V úctě 

Zdeňka Nosková 

starostka obce 



 

Odpadové hospodářství 

 
1 )  Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu 
Mobilní svoz bude poprvé realizovat odpadová společnost EKO Jilemnicko v sobotu 6. května 2023 v níže 

uvedených časech a stanovištích : 
 

Levínská Olešnice - Žďár   9,40 9,55 na rozcestí u rybníčku Žďár 

Levínská Olešnice   10,00 10,15 u kulturního domu 

Levínská Olešnice   10,20 10,35 OÚ otoč 
 

Do nebezepečného odpadu patří např. : kapalné a tuhé domácí chemikálie, čistidla postřiky – vše musí být 

nejlépe v původních obalech nebo v řádně označených obalech. Dále je možné odevzdat zbytky barev, 
lepidel, autobaterie, upotřebené motorové oleje, olejové filtry, znečištěné textilie od barev, oleje, lepidel, 

zbytky léků. 
 
Do nebezpečného odpadu nepatří –např. elektrospotřebiče ( lednice, televize, monitory, zářivky, 

monočlánky)  a dále pneumatiky.  
 

2)  Pneumatiky můžete v den sběru nebezpečného odpadu dovézt a odložit ke kulturnímu domu v Levínské 
Olešnici (vedle klecí na tříděný odpad)  a ve Žďáru je ponechte u odpadových nádob před bývalou 

prodejnou. Obecní pracovník tyto pneumatiky v pondělí ráno sveze a obec zajistí jejich předání do systému 

zpětného odběru. 
 

3)  Svoz velkoobjemového odpadu 
Mobilní svoz bude poprvé realizovat odpadová společnost EKO Jilemnicko v sobotu 29. dubna 2023 
v níže uvedených časech a stanovištích : 
 

9.00 hodin – obecní úřad v Levínské Olešnici 

9.30 hodin – kulturní dům v Levínské Olešnici 
10.00 hodin – autobusová zastávka ve Žďáru u Staré Paky 

 

Žádáme občany a ostatní předávající, aby nebezpečný a velkoobjemový odpad v den svozu předávali 

obsluze osobně.  

 

Stále řešíme v den svozu směsného komunálního odpadu odložené pytle s logem Marius Pedersen, ačkoliv 
jsme několikrát upozorňovali, že tyto pytle je možné použít pouze do konce roku 2022. Nová odpadová 

společnost EKO Jilemnicko má pokyny pytle s označením Marius Pedersen nepřevzít.  Obec pak musí tento 

odpad přendat do nových pytlů označených logem EKO Jilemnicko, protože nechceme mít podél 

komunikací ponechané odpadky. 
 

Pokud ještě někteří z Vás doma máte staré zásoby pytlů s modrým logem Marius Pedersen, tak si je 

ponechte pro svou osobní potřebu a přijďte si na obecní úřad vyzvednout pytle nové – se zeleným logem 
EKO Jilemnicko. 

 

Od 1.ledna 2023 došlo k navýšení poplatků za odpadové hospodářství následovně : 

Cena za likvidaci odpadu se navyšuje ze stávajících 540,- Kč na 600,- Kč za trvale bydlícího občana a 
nemovitost určenou k rekreaci. 

Dále od 1.1.2023 budou majitelé nemovitostí, kteří mají v pronájmu popelnici na směsný komunální odpad, 

platit poplatek za nájem popelnice, který činí 150 Kč/rok. 
Žádáme občany, kteří ještě nemají podepsanou Smlouvu o pronájmu nádob na směsný komunální odpad, 

aby se dostavili na obecní úřad k podpisu. 

 

Pokud budete chtít vyměnit např. popelnici nebo budete mít nějaký požadavek na svozovou firmu, 

výhradně kontaktujte obecní úřad v Levínské Olešnici, který se svozovou firmou vše zařídí.  

 

 
 



Rok 2023 – rok Harrachů 

 
Národní památkový ústav v Praze při příležitosti třináctého ročníku projektu Po stopách šlechtických rodů 
vyhlásil  rok 2023 rokem rodu Harrachů – majetkově, kulturně, sociálně spjatým s naším regionem. U této 

příležitosti byla vydána kniha  ,,Harrachové – vznešenost zavazuje“  jejímž hlavním autorem je PaedDr. Jan 

Luštinec, významný historik regionu Východních Čech, emeritní ředitel Krkonošského muzea v Jilemnici a 
zároveň významný badatel ohledně dějin rodu Harrachů. 

 

 

Harrachové – vznešenost zavazuje 

                  recenze knihy 
 

Aristokratické rody Zemí Koruny české lze rozdělit z hlediska času na celkově (předbělohorské a 

zároveň pobělohorské) i částečně kontinuální (pouze pobělohorské), z ekonomického hlediska na rody 
s majetkovým a společenským zázemím v českých i rakouských zemích a na rody výlučně zemské, spjaté s 

určitou částí habsburské monarchie.  

Rodem celkově kontinuálním v českých i rakouských zemích byli Harrachové, nositelé erbu 
červeného štítu a v něm třech stříbrných pštrosích per vetknutých do zlaté koule (puklice?). Pocházeli ze 

zaniklé vesnice Harachy na jihu Čech, tvořili dvě rodové linie – českou (vymřela v roce 1725) a (horno) 

rakouskou, která dosáhla většího významu mj. povýšením Leonarda IV. z Harrachu do stavu říšských 

svobodných pánů v roce 1552 a ziskem říšského hraběcího titulu Karlem I. z Harrachu v roce 1623. 
Harrachové zastávali významné úřady, postupně přesouvali svojí hospodářskou a politickou aktivitu více do 

českých zemí, kde se posléze zabývali i národnostní otázkou a podporou vzdělanosti. V projektu Národního 

památkového ústavu Po stopách šlechtických rodů padla volba na Harrachy a jeho 13. ročník je rodu 
věnován. Vrcholem harrachovského roku by měla být publikace nazvaná Harrachové – vznešenost 

zavazuje, vydaná v březnu roku 2023.    

PaedDr. Jan Luštinec (emeritní ředitel Krkonošského muzea v Jilemnici a významný badatel o 

dějinách rodu Harrachů), Mgr. Petr Nosek (zástupce kastelána zámku Hrádek u Nechanic), Mgr. Adam 
Rejha (pracovník NPÚ) - napsali kompaktní „harrachovskou“ monografii. Splnili vytýčený cíl? Kniha je 

rozdělená do úvodu a šestnácti kapitol - textových medailonů o jednotlivých osobnostech rodu. Trio autorů 

důkladně využilo svých odborných znalostí a zkušeností s harrachovskými sbírkovými či archivními fondy. 
Dějinný příběh rodu je popsán věcně i objektivně (např. posouzení postojů Jana Nepomuka Antonína 

Harracha v době okupace v letech 1939 – 1945) a jsou vysvětlena přediva společenských i příbuzenských 

vztahů Harrachů. Podrobně se lze seznámit se složitými reáliemi raně pobělohorské doby (Isabella Kateřina 
z Harrachu jako manželka Albrechta z Valdštejna a věcné posouzení podílu arcibiskupa a kardinála Arnošta 

Vojtěcha z Harrachu na procesu rekatolizace), ale informativně objevný je pohled na ekonomické a z nich 

vyplývající sociální vazby Harrachů k poddaným (posléze zaměstnancům) a kulturní mecenát (Jan 

Nepomuk Harrach jako podporovatel vzdělávacích institucí v českých zemích či sociální vztah Otty Jana 
Nepomuka Harracha k jeho vychovateli básníku Juliu Zeyerovi). Publikováno je množství dobových 

fotografií rodových sídel a značný prostor je věnován dějinám a popisu harrachovských nemovitostí 

v Čechách na Moravě i v Rakousku (Ferdinand Bonaventura a jeho syn Alois Tomáš Raimund Harrachové 
jako císařští diplomaté a zakladatelé obrazárny na zámku Rohrau) a údajům o jejich historii – v přehledu se 

pouze nenalézá podrobnější informace o současném vlastnictví a využití zámku v Brucku nad Litavou. 

Závěrečná část knihy se týká Harrachů žijících na Moravě (Janovice u Rýmařova, Kunín, Velké Meziříčí). 
Zajímavě se jeví nepřímé porovnání dvou odlišných životních osudů – veřejnosti známějšího Františka 

Harracha, který byl přítomen atentátu na následníka trůnu Františka Ferdinanda d’Este v Sarajevu 

(zakrvácený kapesník se nachází ve sbírkách velkomeziříčského zámku) a méně známé Marie Walburgy 

Waldburg – Zeil roz. Harrachové a jejího vzdělávacího mecenátu, vždyť žákem školy na zámku v Kuníně 
byl pozdější významný český historik a politik František Palacký.           

 Monografie Harrachové – vznešenost zavazuje - je stylově jednotná, kvalitní redigování výrazně 

přispělo ke kompaktnosti textu obsahujícího i četné poznámky a volně vložený rodokmen Harrachů. Autoři 
vytýčený cíl splnili. Kniha bude vrcholem 13. ročníku projektu Po stopách šlechtických rodů a může se stát 

pozváním k návštěvě památkových objektů spjatých nejen s Harrachy, ale i klíčem k pochopení jejich 

dějinné role. 

PaedDr. Jan Luštinec, Mgr. Petr Nosek, Mgr. Adam Rejha: Harrachové – vznešenost zavazuje, ISBN: 978-
80-906784-6-0, 212 str., 1. vyd., NPÚ – územní památková správa na Sychrově, Sychrov v roce 2023.    

Autor textu: Stanislav Vaněk 

 

 
Přijměte pozvání na níže uvedené akce spojené s rodem Harrachů : 
 



 
V  rámci oslav Roku Harrachů připravilo Krkonošské muzeum Správy KRNAP v Jilemnici (vždy v Erbov-

ním sále) dva cykly tematických přednášek o osobnostech rodu spojených s Krkonošemi a jejich sídlech 

mimo region, dnes přístupných veřejnosti. Můžeme se těšit na:  
 

Přednáškový cyklus Osobnosti rodu Harrachů :  

26. dubna Navzdory osudu: Vzsetupy a pády rodu Harrachů v 17. století  

9. května František Arnošt hrabě Harrach: Aristokrat, stavebník, podnikatel a cestovatel v kontextu dějin 
19. století  

23. května Poslední Harrachové u nás  

 
Přednáškový cyklus Zámky rodu Harrachů : 

12. září Zámek Hrádek u Nechanic a Harrachové  

26. září Zámek Janovice u Rýmařova a Harrachové  

17. října Zámek Velké Meziříčí a Harrachové  
31. října Zámek Kunín a Harrachové  

9. listopadu Hospodářské dvory Harrachů  

 
V pátek 14. dubna se můžeme těšit na krkonošský křest nové knihy Harrachové z per trojice autorů Jana 

Luštince, Petra Noska a Adama Rejhy ve stejných prostorách.  

Zámeckou expozici v Krkonošském muzeu v Jilemnici, připomínající rod Harrachů pak na letní sezónu 
doplní i tematická výstava.  
 

V sobotu 17. června pak spojí síly Spolek železniční historie Martinice v Krkonoších, Město Jilemnice a 

Krkonošské muzeum v Jilemnici a těšit se můžeme na harrachovskou celodenní akci a následující muzejní 
noc. Připraveny budou kostýmované prohlídky zámku a  otevření nové výstavy. 

Třetí víkend v červenci (15. – 16. 7.) se pak ve znamení rodu Harrachů ponesou také Pivní slavnosti v Har-

rachově.  
 

 

 

 

Zubní středisko – informace 

Zubní středisko Horka u Staré Paky informuje, že ve čtvrtek 6.4.2023 neordinuje. 

Bolestivé případy ošetří MUDr. Zajícová, Stomal – Jilemnice, telefon :  731 197 358 

 

Kulturní a společenské akce 

8.dubna 2023 – 20.00 hod. – Velikonoční zábava, KD Lev. Olešnice, pořadatel SDH Levínská Olešnice 

15.dubna 2023 – 16.00 hod, KD Lev. Olešnice,  Posezení pro seniory, pořadatel Obec Levínská Olešnice 

22.dubna 2023 – 18.00 hod., KD Lev. Olešnice, Divadelní představení, pořadatel Obec Lev. Olešnice 

6.dubna 2023 – 17.00 hod.- KD Žďár – Velikonoční tvoření, pořadatel SDH Žďár 

                                       

                                                               Fakturace za vodu 

V těchto dnech většina domácností obdrží vyúčtování za spotřebu pitné vody. Vzhledem k delší nepřítom-
nosti paní účetní z důvodu nemoci došlo ke zpoždění vystavení a roznosu faktur. Z tohoto důvodu je údaj na 

faktuře  ohledně splatnosti doporučující, budeme uznávat i pozdější platby. 

 

Nabídka ovocných stromků 

čtvrtek 6.dubna 2023 od 16.00 – 16,30 hodin před obecním úřadem v Lev. Olešnici. 

 Rodinný český podnik s názvem ,, Z přírody“ se zabývá  pěstováním a prodejem ovoce a ovocných dře-

vin.  Přijedou do naší obce nabízet např. jabloně, švestky, hrušky,meruňky,  rybízy, angrešty, kanadské 

borůvky atd. 

 



 

 

 


